
【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－3－ 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

 本日の議事日程は次のとおりである。 

 

        令和６年和泉市議会第３回定例会議事日程表（第３日） 

                                   （10月３日）  

日程 種  別 番 号      件           名 摘 要 

１   会議録署名議員の指名について  

２   常任委員会委員の選任について  

３   議会運営委員会委員の選任について  

４ 議案 69 監査委員の選任について 
追 加 

Ｐ．２ 

５ 選挙 ３ 泉北環境整備施設組合議会議員の選挙について  

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

 本日の会議に付した事件 

  日程第１～日程第５まで 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

（午後１時00分開議） 

○ 関戸繁樹議長 お待たせいたしました。議員の皆様には御出席いただきまして誠にありが

とうございます。 

  ただいまの出席議員は定足数に達しております。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎開議宣告 

○ 関戸繁樹議長 これより本日の会議を開きます。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎議事日程の報告 

○ 関戸繁樹議長 本日の議事日程はお手元に御配付のとおりでありますので、よろしく御了

承を願います。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎会議録署名議員の指名について 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－4－ 

○ 関戸繁樹議長 これより日程審議に入ります。 

  日程第１「会議録署名議員の指名について」を議題といたします。 

  本日の会議録署名議員には、３番・小野林治三夫議員、15番・井阪雄大議員、以上２名の

方を指名いたします。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎常任委員会委員の選任について 

◎議会運営委員会委員の選任について 

○ 関戸繁樹議長 日程第２「常任委員会委員の選任について」及び日程第３「議会運営委員

会委員の選任について」の以上２件を一括議題といたします。 

  本各件の委員選任については、さきの会派代表者会議において、種々御協議を願い、内諾

をいただいております。つきましては、委員会条例第７条第１項の規定によりまして、私よ

り指名いたします。 

  それでは、お手元に配付いたしております名簿のとおり、それぞれ選任をいたします。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎議案第69号 監査委員の選任について 

○ 関戸繁樹議長 日程第４、議案第69号「監査委員の選任について」を議題といたします。 

  ここで、坂本議員には除斥を願います。 

（５番・坂本健治議員除斥） 

  では、提案理由の説明を願います。 

  辻市長。 

（市長登壇、提案理由説明） 

○ 辻 宏康市長 ただいま御上程いただきました議案第69号について、辻より御説明申し上

げます。 

  追加議案書の２ページでございます。 

  本市の監査委員の定数は２名でございまして、地方公共団体の財務管理、事業の経営管理

その他行政運営に関し、優れた識見を有する者及び議員のうちからそれぞれ１名を選任する

こととされております。 

  今回、議員選出の委員を選任するに当たりましては、坂本健治議員が人格、識見ともに兼

ね備えた方で、監査遂行上の知識と能力を有する適任者であると存じます。坂本健治議員を

監査委員に選任することにつきまして、議会の御同意を賜りますようよろしくお願い申し上



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－5－ 

げる次第でございます。 

  なお、松田義人前監査委員におかれましては、御就任以来、適正な監査を実施していただ

きましたことに対し、心から厚くお礼を申し上げます。 

  今後とも、監査機能の充実に御支援、御指導くださいますようお願い申し上げまして、提

案理由の説明に代えさせていただきます。 

  以上のとおりでございますので、何とぞよろしく御審議の上、御同意賜りますようお願い

申し上げます。 

○ 関戸繁樹議長 説明が終わりました。 

  お諮りいたします。本件については質疑並びに討論を省略し、直ちに採決いたしたいと思

いますが、これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認め、これより採決いたします。本件を原案どおり同意することに御異

議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。よって、議案第69号は原案どおり同意することに決しました。 

（５番・坂本健治議員入場） 

  ここで、ただいま同意されました監査委員さんの御挨拶をお願いいたします。 

（就任挨拶） 

○ ５番 坂本健治議員 貴重な時間をいただきまして、一言御礼の御挨拶を申し上げます。 

  ただいま監査委員に皆様の御同意をいただきまして、誠にありがとうございます。 

  一人も私に対して、今、市長からおっしゃられたように、一生懸命真面目にやっていかな

ければならないというような重責のこの監査委員を仰せつかったことは、本当に貴重な経験

だというふうに思っております。皆様に推選いただきました、承認いただきましたそのこと

を胸に秘めながら一生懸命真面目に頑張ってまいりたいと思います。 

  公正公平でやっていかなければならないこの監査委員の仕事に対しまして、一生懸命これ

からもやってまいりますので、議員の皆様、また辻市長をはじめ特別職の皆様、また理事の

皆様、引き続き御指導、御鞭撻を賜りますことを心よりお願いを申し上げまして、甚だ簡単

でございますが、お礼の御挨拶に代えさせていただきます。本日は誠にありがとうございま

した。（拍手） 

○ 関戸繁樹議長 どうもありがとうございました。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－6－ 

  それでは、ここで各常任委員会正副委員長さん、議会運営委員会の正副委員長さんの互選

及び議員全員協議会の開催をお願いいたしたいと思いますので、暫時休憩いたしたいと思い

ますが、これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認め、暫時休憩いたします。 

  理事者の方におかれましては、退席を願います。 

（午後１時06分休憩） 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

（午後２時00分再開） 

○ 関戸繁樹議長 休憩前に引き続き会議を開きます。 

  ここで、各委員会正副委員長さんが互選されましたので、御報告いたします。 

  総務企画委員会委員長に垰田英伸委員、副委員長に谷上 昇委員。 

  都市環境委員会委員長に飯阪光典委員、副委員長に山本秀明委員。 

  厚生文教委員会委員長に浜田千秋委員、副委員長に友田博文委員。 

  議会運営委員会委員長に山本秀明委員、副委員長に末下広幸委員。 

  以上でございます。正副委員長さんには、委員会の運営についてよろしくお願いいたしま

す。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎選挙第３号 泉北環境整備施設組合議会議員の選挙について 

○ 関戸繁樹議長 日程第５、選挙第３号「泉北環境整備施設組合議会議員の選挙について」

を議題といたします。 

  本件については、一部事務組合から選出依頼があり、泉北環境整備施設組合議会議員５名

の選挙を行うものであります。 

  お諮りいたします。本件の選挙につきましては、先刻の議員全員協議会で種々御協議願っ

ておりますので、選挙の方法については指名推選によることとし、指名の方法については私

から指名いたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認め、私から指名いたします。 

  泉北環境整備施設組合議会議員に、大浦まさし議員、浜田千秋議員、山本秀明議員、遠藤

隆志議員、飯阪光典議員。 



【速報版】校正前原稿のため公式な記録ではありません。 

－7－ 

  以上、５名の方々を指名いたします。 

  お諮りいたします。ただいま指名いたしました５名の方々を、一部事務組合議会議員の当

選人とすることに御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。よって、ただいま指名いたしました各議員は、地方自治法第

118条第３項の規定により、一部事務組合議会議員に当選されました。 

  それでは、ただいま当選されました５名の方々に対し、本席より会議規則第31条第２項の

規定により告知いたします。 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

◎散会宣告 

○ 関戸繁樹議長 以上で、本日の議事日程は全て終了いたしました。 

  お諮りいたします。本日はこれにて散会いたしたいと思いますが、これに御異議ありませ

んか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

  御異議ないものと認めます。 

  なお、明日４日金曜日から７日月曜日までを休会とし、８日に議案審議を行いますので、

定刻御参集くださるようお願いいたします。 

  それでは、本日はこれにて散会いたします。ありがとうございました。 

（午後２時03分散会） 

───────────────────────── ○ ───────────────────────── 

 会議のてんまつを記載し、その相違ないことを証するためにここに署名する。 

 

             和泉市議会議長   関 戸 繁 樹 

 

             同 署 名 議 員   小野林 治三夫 

 

             同 署 名 議 員   井 阪 雄 大 


